960 livre xix, chapitre ii

Can. 2.

De hœreditate quse tradita est ad Ecclesiam, ita constituit, ut

quis hœreditatem suam ad Ecclesiam ante donaverat, aut postea

donaverit, si quid mutare voluerit, chartam suam habeat ita scrip-

tam, ut locum, tempus et personam habeat, aut tribus testibus fideli-

bus et nobilibus testificetur. Si sacerdos non habeat chartam nec

testem, ut prœdiximus, tune sicut in lege Bajuvariorum et judex

judicat, sic defendat.

Quiconque a fait ou se propose de faire un legs à l'Eglise, doit au sujet

de ce changement (de propriété) faire rédiger un document avec indication

du lieu, du temps et de la personne, ou requérir trois témoins intègres

et nobles. Si le prêtre (de l'Eglise qui a reçu cette donation) n'a ni le

document, ni témoins, le juge devra apprécier cette affaire d'après la

lex Bajuvariorum, et le prêtre devra défendre son Eglise, d'après cette

même loi.

Can. 3.

Deeo quodepiscopi juxta canones, et abbates monasteriorum juxta

regulam vivant, ita constituit.

Le Concile prescrit que les évêques doivent vivre conformément aux

canons, et les abbés conformément aux règles de leur monastère.

Can. 4.

De eo quod sanctimoniales quœ in servitio Dei sunt, ita consti-

tuit, ut nullus ausus sit in conjugium et matrimonium ducere : aut

si quis ausus fuerit contra decretum canonum, ita componat sicut

canones decreverunt.

Que nul n'ose épouser les vierges consacrées à Dieu; si quelqu'un le fait

il devra faire pénitence d'après les prescriptions des canons.

Can. 5.

De eo quod jus ad legem habuerunt in diebus patris sui, nobiles

etliber (et) servi ejus, ita donaverunl ut firma fièrent.

Winter traduit ainsi ce texte obscur :

Les nobles, les hommes libres et les esclaves doivent avoir l'autorisation

de faire, du vivant de leur père, des donations ayant force de loi.
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Peut-être vaudrait-il mieux traduire :

Les nobles, les hommes libres et les esclaves peuvent donner d'une

manière valide ce qui, d'après la loi, leur revient du vivant de leur père

(ou bien de leur maître).

Can. 6.

De eo quod ut si qui de nobile génère de hsereditate sua dare sel-

lent ad sanctuarium Dei, in sua potestate esset, nemo prohibuisset,

nec mutaret in perpetuum.

Lorsque des nobles décident de donner au sanctuaire de Dieu une por-

tion de leur héritage, ils ont pouvoir de le faire, nul ne doit les en empê-

cher et leur donation est perpétuelle.

Can. 7.

De eo quod ut servi principis qui dicuntur Adelschache suam